
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 건설행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

건설과 21,404,964 21,890,147 △485,183

국              4,300

광          5,174,000

분              5,850

도          1,373,372

군         14,847,442

지역개발 8,859,381 8,690,934 168,447

광          2,000,000

도          1,001,252

군          5,858,129

건설행정 추진 474,571 345,962 128,609

도              1,252

군            473,319

건설행정 지원 82,000 137,000 △55,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○총액                 2,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

  ○건설업무 추진                 7,000

  ○불법광고물정비                 1,000

401 시설비및부대비 72,000 126,000 △54,000

01 시설비 72,000 126,000 △54,000

  ○간이버스승강장 설치                70,000

  ○게시대 이전 및 철거(장수 IC입구)
                2,000

  10,000,000원*7개소

      1,000,000원*2개

도로 유지관리 388,571 200,962 187,609

도              1,252

군            387,319

101 인건비 7,412 1,837 5,575

도              1,252

군              6,160

04 기간제근로자등보수 7,412 1,837 5,575

  ○교통량(군도)조사 인건비
                1,960

  ○주요도로변 풀베기
                4,200

  ○교통량조사 및 집계원인건비(지방도)
                1,252

      35,000원*14노선*2일*2명

      35,000원*6개노선*5일*4명

      34,770원*6개노선*2일*3명

도              1,252

201 일반운영비 50,785 50,785 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

  ○총액                 3,500

02 공공운영비 47,285 47,285 0



부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 건설행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○총액                47,285

206 재료비 76,480 50,140 26,340

01 재료비 76,480 50,140 26,340

  ○설해대책 염화칼슘                52,000

  ○설해대책 소금                22,000

  ○도로 유지보수 록크하드                 1,200

  ○교량 교명주,방호벽 도색용 재료                 1,280

301 일반보상금 3,000 2,000 1,000

12 기타보상금 3,000 2,000 1,000

  ○제설작업 유류대 보상                 3,000

401 시설비및부대비 20,000 95,000 △75,000

01 시설비 20,000 95,000 △75,000

  ○도로표지판 설치                 7,500

  ○과속방지턱 설치                12,500

  2,500,000원*3개소

  2,500,000원*5개소

405 자산취득비 230,894 1,200 229,694

01 자산및물품취득비 230,894 1,200 229,694

  ○다목적도로정비차량(16톤)
              230,894      230,894,000원*1대

국공유 재산 관리 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  ○총액                 4,000

도시기반 4,629,190 3,325,300 1,303,890

광          2,000,000

도          1,000,000

군          1,629,190

도시관리계획사업 22,690 23,800 △1,110

201 일반운영비 18,190 19,300 △1,110

01 사무관리비 18,190 19,300 △1,110

  ○총액                 2,690

  ○도시관리계획변경 주민공람공고료                12,800

  ○도시계획위원수당                 2,700  100,000원*9명*3회

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

  ○도시관리계획 업무 추진                 4,500

노하유원지 관리 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비 1,500 1,500 0

  ○총액                 1,500



부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 도시기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

장수소도읍 육성사업 4,000,000 2,500,000 1,500,000

광          2,000,000

도          1,000,000

군          1,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,500,000 1,500,000

광          2,000,000

도          1,000,000

군          1,000,000

01 시설비 3,985,600 2,491,000 1,494,600

  ○장수소도읍 육성사업             3,985,600

광          2,000,000

도          1,000,000

군            985,600

03 시설부대비 14,400 9,000 5,400

  ○장수소도읍 육성사업 부대비
               14,400      4,000,000,000원*0.36%

장계 서동천변로 개설공사 600,000 500,000 100,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

01 시설비 596,220 496,400 99,820

  ○장계 서동천변로 개설공사               596,220

03 시설부대비 3,780 3,600 180

  ○장계 서동천변로 개설공사 부대비
                3,780      600,000,000원*0.63%

장수 소공원 관리 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

  ○장수소공원 운영비                 5,000

주민숙원사업 3,720,840 4,984,892 △1,264,052

주민편익시설 확충 63,100 6,000 57,100

201 일반운영비 12,100 4,000 8,100

01 사무관리비 12,100 4,000 8,100

  ○총액                 4,000

  ○도면제작 프로그램 구입                 4,500

  ○현황측량용 전자야장구입                 3,600

  4,500,000원*1식

  3,600,000원*1식

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ○지역개발사업 추진                 2,000

405 자산취득비 49,000 0 49,000

01 자산및물품취득비 49,000 0 49,000

  ○도로관리 및 측량용 차량구입
               49,000      49,000,000원*1대



부서: 건설과
정책: 지역개발
단위: 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농로비탈길 705,040 705,040 0

401 시설비및부대비 705,040 705,040 0

01 시설비 700,000 700,000 0

  ○농로비탈길포장               700,000

03 시설부대비 5,040 5,040 0

  ○농로비탈길 포장 부대비
                5,040      700,000,000원*0.72%

소규모 주민숙원사업 1,952,700 2,773,852 △821,152

401 시설비및부대비 1,752,700 2,573,852 △821,152

01 시설비 1,744,600 2,564,600 △820,000

  ○소규모 주민숙원사업               994,600

  ○동촌소교량 가설               150,000

  ○압곡용배수로 사업               100,000

  ○상교소교량 가설 및 사치보설치               100,000

  ○동동마을 도로개설 및 남산진입로 확장               100,000

  ○박곡배수로 정비               100,000

  ○사곡배수로 정비               100,000

  ○내림진입로 확장               100,000

03 시설부대비 8,100 9,252 △1,152

  ○소규모 주민숙원사업 부대비
                8,100      2,250,000,000원*0.36%

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ○소규모 주민숙원사업 지원               200,000

소규모 주민편익사업 1,000,000 1,500,000 △500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,500,000 △500,000

01 시설비 994,600 1,494,600 △500,000

  ○소규모 주민편익사업               994,600

03 시설부대비 5,400 5,400 0

  ○소규모 주민편익사업 부대비
                5,400      1,500,000,000원*0.36%

도로시설 관리 34,780 34,780 0

관광순환도로 관리 34,780 34,780 0

201 일반운영비 34,780 34,780 0

02 공공운영비 34,780 34,780 0

  ○총액                34,780

도로시설 관리 6,853,300 6,807,955 45,345

광            174,000

군          6,679,300

군도·농어촌 도로 6,600,000 6,655,455 △55,455



부서: 건설과
정책: 도로시설 관리
단위: 군도·농어촌 도로 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            174,000

군          6,426,000

군도·농어촌도로 확포장 6,252,000 6,247,455 4,545

401 시설비및부대비 6,252,000 6,247,455 4,545

01 시설비 6,236,420 6,231,875 4,545

  ○군도·농어촌도로 확포장             6,236,420

    ―도장~식천간 군도 확포장공사             2,814,000

    ―만항~성암간 군도 확포장공사             1,900,000

    ―곡리선 농어촌도로 확포장공사             1,168,000

    ―흑평선 농어촌도로 확포장공사               354,420

03 시설부대비 15,580 15,580 0

  ○군도·농어촌도로 확포장사업 부대비
               15,580      6,232,000,000원*0.25%

위험도로 구조개선사업 348,000 408,000 △60,000

광            174,000

군            174,000

401 시설비및부대비 348,000 408,000 △60,000

광            174,000

군            174,000

01 시설비 345,494 405,062 △59,568

  ○위험도로 구조개선사업               345,494

광            174,000

군            171,494

03 시설부대비 2,506 2,938 △432

  ○위험도로 구조개선사업 부대비
                2,506      348,000,000원*0.72%

지방도 관리 253,300 152,500 100,800

지방도 도로관리업무 추진 3,300 2,500 800

201 일반운영비 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

  ○군도 농어촌도로 사무관리비                   800

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

  ○지방도 도로관리 추진                 2,500

군도 및 농어촌도로 유지관리 250,000 150,000 100,000

401 시설비및부대비 250,000 150,000 100,000

01 시설비 248,920 148,920 100,000

  ○군도 및 농어촌도로 유지관리 시설비               148,920

  ○장수~와룡간 군도 유지관리 시설비               100,000

03 시설부대비 1,080 1,080 0

  ○군도 및 농어촌도로 유지관리 시설부대비
                1,080      150,000,000원*0.72%



부서: 건설과
정책: 농촌생활 기반구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농촌생활 기반구축 5,463,621 6,170,158 △706,537

국              4,300

광          3,000,000

분              5,850

도            273,600

군          2,179,871

농업기반 정비 1,497,200 2,350,500 △853,300

광            608,000

도             94,600

군            794,600

농업기반시설 확충 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

  ○농업기반시설 확충사업               500,000

    ―용배수로 등 확충               420,000

    ―재해위험 농업시설 정비                80,000

  60,000,000원*7읍면

403 자치단체등자본이전 200,000 200,000 0

02 공기관등에대한대행사업비 200,000 200,000 0

  ○농업기반시설 유지관리사업               200,000

기계화 경작로 확포장 297,200 1,213,000 △915,800

광            208,000

도             44,600

군             44,600

401 시설비및부대비 297,200 1,213,000 △915,800

광            208,000

도             44,600

군             44,600

01 시설비 295,060 1,205,358 △910,298

  ○기계화경작로               295,060

광            208,000

도             44,600

군             42,460

03 시설부대비 2,140 7,642 △5,502

  ○기계화경작로 부대비                 2,140  297,200,000원*0.72%

밭기반 정비사업 500,000 437,500 62,500

광            400,000

도             50,000

군             50,000

401 시설비및부대비 500,000 437,500 62,500

광            400,000

도             50,000

군             50,000

01 시설비 496,400 434,350 62,050

  ○밭기반정비사업               496,400

광            400,000



부서: 건설과
정책: 농촌생활 기반구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             50,000

군             46,400

03 시설부대비 3,600 3,150 450

  ○밭기반정비사업 부대비                 3,600  500,000,000원*0.72%

농촌 생활환경 정비 3,776,741 3,450,363 326,378

국              4,300

광          2,392,000

도            179,000

군          1,201,441

농업기반 일반운영 24,410 25,177 △767

101 인건비 8,560 8,145 415

04 기간제근로자등보수 8,560 8,145 415

  ○국유재산(농림부) 실태조사                 8,560

    ―기본급                 6,300

    ―유급휴일수당                 1,260

    ―5대보험료                 1,000

  35,000원*60일*3명

  35,000원*12일*3명

201 일반운영비 11,850 13,032 △1,182

01 사무관리비 7,086 8,268 △1,182

  ○총액                 7,086

02 공공운영비 4,764 4,764 0

  ○총액                 4,764

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

  ○농업기반업무 추진                 2,000

  ○가로등 보수 여비                 2,000

가로등 관리 292,031 270,900 21,131

206 재료비 60,000 80,000 △20,000

01 재료비 60,000 80,000 △20,000

  ○고효율 램프 등 가로등 보수자재                60,000

401 시설비및부대비 232,031 190,900 41,131

01 시설비 229,400 190,900 38,500

  ○농촌가로등 설치                30,000

  ○도시가로등 설치                34,000

  ○가로등 정비사업                25,000

  ○밝은거리조성사업               108,000

  ○부적합가로등 누전방지용 접지공사등(2개읍면
    )                32,400

  1,000,000원*30등

  3,400,000원*10등

  500,000원*50등

  4,500,000원*24등

      300,000원*108개소

03 시설부대비 2,631 0 2,631

  ○가로등정비보수사업 추진
                2,631      365,400,000원*0.72%

농촌생활환경정비 884,000 1,342,857 △458,857



부서: 건설과
정책: 농촌생활 기반구축
단위: 농촌 생활환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            591,000

군            293,000

401 시설비및부대비 884,000 1,342,857 △458,857

광            591,000

군            293,000

01 시설비 878,430 1,338,022 △459,592

  ○농촌생활환경정비               878,430

광            591,000

군            287,430

03 시설부대비 5,570 4,835 735

  ○농촌생활환경정비 부대비
                5,570      884,000,000원*0.63%

농촌마을 종합개발사업 2,572,000 1,781,429 790,571

광          1,801,000

도            179,000

군            592,000

403 자치단체등자본이전 2,572,000 1,781,429 790,571

광          1,801,000

도            179,000

군            592,000

02 공기관등에대한대행사업비 2,572,000 1,781,429 790,571

  ○육십령권역 농촌마을종합개발사업(2년차)             1,308,000

광            916,000

도             91,000

군            301,000

  ○팔공권역 농촌마을종합개발사업(1년차)               550,000

광            385,000

도             38,000

군            127,000

  ○장계 거점면소재지종합개발사업(1년차)               714,000

광            500,000

도             50,000

군            164,000

국유재산 실태조사 후속조치 지원 4,300 0 4,300

국              4,300

201 일반운영비 3,600 0 3,600

국              3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

  ○국유재산(농림부) 후속조치
                3,600      180,000원*20필지

국              3,600

202 여비 700 0 700

국                700

01 국내여비 700 0 700

  ○국유재산(농림부)후속 업무추진
                  700      20,000원*35일

국                700



부서: 건설과
정책: 농촌생활 기반구축
단위: 안정적 용수공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

안정적 용수공급 189,680 369,295 △179,615

분              5,850

군            183,830

양수장 및 수리시설 정비보수 177,980 357,595 △179,615

101 인건비 7,980 7,595 385

04 기간제근로자등보수 7,980 7,595 385

  ○저수지 유지관리                 7,980

    ―장수                 1,260

    ―산서                 1,470

    ―번암                   210

    ―장계                 1,680

    ―천천                 1,680

    ―계남                   630

    ―계북                 1,050

  35,000원*6일*6명

  35,000원*7일*6명

  35,000원*1일*6명

  35,000원*8일*6명

  35,000원*8일*6명

  35,000원*3일*6명

  35,000원*5일*6명

401 시설비및부대비 170,000 350,000 △180,000

01 시설비 170,000 350,000 △180,000

  ○양수장 및 수리시설 정비보수                50,000

  ○하임신취입보재설치 (L=40m)               120,000

수리계 유지관리 11,700 11,700 0

분              5,850

군              5,850

307 민간이전 11,700 11,700 0

분              5,850

군              5,850

02 민간경상보조 11,700 11,700 0

  ○수리계 유지관리                11,700

분              5,850

군              5,850

행정운영경비(건설과) 228,662 221,100 7,562

도             98,520

군            130,142

인력운영비 200,306 192,744 7,562

도             98,520

군            101,786

인력운영비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

수로원인건비 196,106 188,544 7,562

도             98,520

군             97,586

101 인건비 196,106 188,544 7,562



부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             98,520

군             97,586

03 무기계약근로자보수 196,106 188,544 7,562

  ○수로원 인건비               196,106

    ―기본급                96,599  1,341,650원*6명*12월

도             48,299

군             48,300

    ―기말수당                32,200  1,341,650원*6명*4월

도             16,099

군             16,101

    ―시간외근무수당
               10,399        51,350원/8시간*15시간*1.5*6명*12월

도              5,200

군              5,199

    ―휴일근무수당                18,486  51,350원*1.5*6명*40일

도              9,243

군              9,243

    ―교통보조비                 2,880  2,000원*6명*20일*12월

도              1,440

군              1,440

    ―5대보험                21,544

도             10,772

군             10,772

    ―연차수당                 6,162  51,350원*6명*20일

도              3,081

군              3,081

    ―명절휴가비                 6,000  500,000원*2회*6명

도              3,000

군              3,000

    ―근속수당                   936

      ㆍ7년이상                   504  42,000원*1명*12월

도                504

      ㆍ6년이상                   432  36,000원*1명*12월

도                432

    ―피복비                   900  150,000원*6명

도                450

군                450

기본경비 28,356 28,356 0

기본경비 28,356 28,356 0

201 일반운영비 17,796 17,796 0

01 사무관리비 13,232 13,232 0

  ○총액                13,232

02 공공운영비 4,564 4,564 0

  ○총액                 4,564

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0



부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○부서운영 국내여비                10,560


